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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ

МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

413090, Саратовская обл., г. Маркс, пр. Ленина, д. 18,

тел.: (84567) 5-53-87, 5-16-69, факс: (84567) 5-11-72, e-mail: ksk-mmr@mail.ru
от 02 августа  2017 года   № 151                                                    Председателю районного  Собрания

                                                                                                       Марксовского муниципального района

                                                                                                       Н.А.Косареву

Отчет

о результатах проверки соблюдения

Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

МУ «Молодёжный спортивный центр по физической культуре и спорту, туризму и социальной работе Марксовского муниципального района Саратовской области «Олимп».

В соответствии со ст. 98, 99 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон № 44-ФЗ), на основании распоряжения № 21-р от 05.05.2017 г. заместителем председателя Контрольно-счетной комиссии ММР Марютиной МВ., аудитором Контрольно-счетной комиссии Кадырбаевой В.И., проведена проверка соблюдения законодательства РФ №44 от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» муниципального учреждения «Молодёжный спортивный центр по физической культуре и спорту, туризму и социальной работе Марксовского муниципального района Саратовской области «Олимп»  за период с 01 января 2016 г. по 31 марта 2017 г.

В ХОДЕ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРКИ УСТАНОВЛЕНО:


МУ «МСЦ» «ОЛИМП» за  период 2016 года и за 3 месяца 2017 года заключено и размещено на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет www. zakupki.gov.ru 42 муниципальных контракта, на общую сумму: 15 848 417,87 рублей.
Муниципальные контракты заключенные на основании ч.1, п. 4 (до 2 миллионов) ст.93 Закона № 44-ФЗ  за период проверки с 01.01.2016 г. по 31.03.2017 г. в количестве 310 штук на сумму

4 202 416,20 рублей, из них:

в 2016 году заключен 248 договор на сумму 3 222 970,95 рублей

в 1 квартале 2017 года заключено 62 договоров на сумму 979 445,25 рублей.

В ходе проверки представлено:

-3 договора на поставку продуктов питания для нужд МУ «МСЦ» «ОЛИМП» на общую сумму 95 776,64  рублей;

-69 договор на поставку наград кубков медалей на общую сумму 576 397,00  рублей;

-15 договоров на приобретение бытовой химии и хозяйственных товаров на общую сумму 144 117,86 рублей;
-7 договоров на поставку ГСМ на общую сумму 57 640,00 рублей;

-13 договоров на аренду автомобилей на общую сумму 142 300,00 рублей;
-13 договоров на приобретение коньков, борцовского ковра, формы, на общую сумму 353 721,00 рублей;

- 170 договоров для нужд МУ «МСЦ» «ОЛИМП» на общую сумму 2 087 459,34 рублей;
- 14 договоров на коммунальные услуги на общую сумму 701 078,14 рублей;
-6 договоров на оказание услуг по страхованию на общую сумму 43 926,22 рублей.

Ассигнования и лимиты бюджетных обязательств Учреждения.

Согласно утвержденных плановых назначений (по форме 0503737) на 2016 год в МУ «МСЦ» «ОЛИМП» утверждено ассигнований в сумме 15 782,0  тыс.рублей. С учетом изменений бюджетного финансирования сумма плановых назначений на закупки товаров, работ, услуг для государственных нужд на 31.12.2016 года составила 12 146,8 тыс.рублей.
Наличие и содержание Плана - графика размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчика.

На основании части 2 статьи 112 Закона о контрактной системе на официальном сайте размещение планов-графиков осуществляется по правилам, установленным приказом Минэкономразвития России и Федеральным казначейством от 27.12.2011 г. № 761/20н «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков» (далее - Приказ от 27.12.2011 г.№761/20н).

При этом особенности, указанные в части 2 статьи 112 Закона о контрактной системе установлены совместным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации и Федерального казначейства приказ от 31.03.2015 года № 182/7н «Об особенностях размещения в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг планов-графиков размещения заказов на 2016 - 2017 годы» (далее - Приказ от 31.03.2015 г. №182/7н)».

2016 год.

В соответствии с пунктом 5 Приказа от 27.12.2011 г. № 761/20н планы-графики подлежат размещению на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете. Бюджет Марксовского муниципального района Саратовской области на 2016 год принят решением Собрания Марксовского муниципального района 23 декабря 2015 года № 100/572. План – график Учреждения размещен на официальном сайте 29.12.2015 года, заказчик разместил план-график без нарушений части 2 статьи 112 Закона № 44-ФЗ, пункта 5 Порядка размещения плана-графика.
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По данным официального сайта, дата утверждения Заказчиком изменений в планы-графики Заказчика (редакции 9) за 2016 год  - 24.03.2016г.

Скриншот (снимок экрана) информации, 

содержащейся на официальном сайте по состоянию на 15.05.2017 
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Составление и размещение на официальном сайте планов-графиков осуществляется в соответствии с Порядком №761/20н, с учетом Особенностей, определенных Приказом Минэкономразвития России № 182/7н (ч. 2 ст. 112 44-ФЗ).

Скриншот экрана официального сайта 

на примере редакции плана-графика №9: 

 (редакция опубликована 24.03.2016 

(дата утверждения редакции № 9– 24.03.2016)
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2017 год.

Бюджет Марксовского муниципального района Саратовской области на 2017 год принят решением Собрания Марксовского муниципального района 24 декабря 2016 года № 7/36. План – график Учреждения размещен на официальном сайте 20.01.2017 года, заказчик разместил план-график без нарушений части 2 статьи 112 Закона № 44-ФЗ, пункта 5 Порядка размещения плана-графика.
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Согласно п. 6 Порядка № 761/20н, в случае внесения изменений в планы-графики такие изменения размещаются на официальном сайте не позднее трех рабочих дней со дня внесения изменений в планы-графики.

Согласно ч. 3 ст. 7 44-ФЗ информация, предусмотренная 44-ФЗ и размещенная в единой информационной системе, является полной и достоверной.

Проверка соответствия планов-графиков Учреждения осуществленным закупкам.

При проведении проверки установлено соответствие информации, указанной в Планах- графиках размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд МУ «МСЦ» «ОЛИМП» на 2016 год, осуществленным закупкам.

Отчет об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.


На основании данных отчета об осуществлении закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд Саратовской области по МУ «МСЦ» «ОЛИМП» на 2016 год совокупный объем закупок в 2016 году составил 13 434,0 тыс. рублей (копия отчета к акту прилагается), что не соответствует утвержденным плановым назначениям (ф. 0503737 – 15 782,0 тыс. руб.) 
В 2016 году закупки у субъектов малого предпринимательства  отражены, при подсчете сумма  составила 100 % от совокупного годового объема закупок, в денежном эквиваленте сумма составляет 934,0 тыс. рублей (совокупный годовой объем закупок для СМП – 934,0 тыс. рублей).  Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2016 год подан в срок -28 марта 2017 года. 

Согласно проверенных договоров, заключенных в соответствии с ч.1 п.4 ст.93 ФЗ - № 44 от 05.04.2013г. за 2016г. МУ «МСЦ» «ОЛИМП» произведены следующие закупки:

- закупки у единственного поставщика в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ в 2016 году на общую сумму 3 223,0 тыс.рублей  со сроком исполнения контрактов в 2016 году.   Закупки Заказчика у единственного поставщика превышают ограничения сумм, что является нарушением пункта 4 части 1 статьи 93 ФЗ (100 тыс. рублей, а в совокупности не превышают 2 млн. рублей), что содержит признаки административного правонарушения ч. 1 ст. 7.29 КоАП.
закупки у единственного поставщика в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ в 1 квартале 2017 года на общую сумму 979,4 тыс.рублей  со сроком исполнения контрактов в 2017 году, что не нарушает п. 4 ч.1 ст.93 

- закупка у субъектов малого предпринимательства в 2016 году на общую сумму 934,0 тыс. рублей, что составляет 100 % от совокупного годового объема закупок для СМП;

- закупки путем проведения запроса котировок в 2016 году проводились в количестве 6 штук на общую сумму 488 348,50 рублей.

Реестр закупок за 2016 год.

В соответствии с положениями ст.73 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) получатели бюджетных средств обязаны вести реестр закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов. Проверяемым Заказчиком реестр закупок за 2016 года велся. 

Вывод по проверке:


1.Внесенные изменения в план-график 2016 г. опубликованы  должностным лицом Заказчика на официальном сайте верно, что соответствует требованиям ч. 3 ст. 7, ч. 2 ст. 112 44-ФЗ, п. 6 Порядка № 761/20н.

2. В ходе проверки установлено несоответствие данных указанных в отчете об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Саратовской области (муниципальных нужд) за январь-декабрь 2016 года строка 1.1, где общая сумма средств, предусмотренных на закупки товаров, работ, услуг на год обозначена в сумме 13 434,0 тыс. руб. однако согласно утвержденных плановых назначений (форма 0503737) утверждено 15 782,0 тыс. руб.

3. Закупки Заказчика у единственного поставщика превышают ограничения сумм, что является нарушением пункта 4 части 1 статьи 93 ФЗ- №44 от 05.04.2013 г. – ч.1 ст. 7.29 КоАП.

4. Нарушены сроки подачи сведений по ф№2 (КоАП 7.31 ч.2)
Гражданско – правовой договор №0160300052616000106-0051427-01 от 23.05.2016 г. заключен с поставщиком АО «Завод Медтехника» на поставку изделий медицинского назначения для нужд детского загородного лагеря «Огонёк» (для субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций). Сумма данного договора составляет 65 686 (шестьдесят пять тысяч шестьсот восемьдесят шесть) рублей 24 копейки. Последнее платежное поручение №7233 от 30.12.2016 г. 

Информация об исполнении (о расторжении) подана с нарушением сроков – 23.01.2017 года (на 7 рабочих дней) – содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП.
Ответственные за проведение проверки:

Председатель контрольно-

счетной комиссии Марксовского

муниципального района
                    __________________              Т.Н. Михеева
              (должность)


     
                        (подпись)

                            (Ф.И.О.)

